
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Виктория»

 

Дело № 01-К-2018                                                                                              г.
Чебоксары

                                              

Резолютивная часть решения оглашена 17 января 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 22 января 2018 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на
основании приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017 №4 в составе:

<…>;

в присутствии от:

заказчика - бюджетного учреждения Чувашской Республики
«Новочебоксарская городская больница» Министерства здравоохранения
Чувашской Республики – <…>,

уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики
по конкурентной политике и тарифам – <…>,

заявителя – общества с ограниченной ответственностью «Виктория» - <…>,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Виктория»
(далее – ООО «Виктория» ) на положения аукционной документации
Заказчика – бюджетного учреждения Чувашской Республики
«Новочебоксарская городская больница» Министерства здравоохранения
Чувашской Республики, уполномоченного органа – Государственной службы
Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам при проведении
электронного аукциона на капитальный ремонт I терапевтического
отделения БУ «Новочебоксарская городская больница» Минздрава Чувашии
по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Пионерская, д.20,
6 этаж (изв. № 0115200001117004100) в соответствии с Федеральным законом
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе),



 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 10.01.2018 обратилось ООО «Виктория» с жалобой
на положения аукционной документации Заказчика – бюджетного
учреждения Чувашской Республики «Новочебоксарская городская
больница» Министерства здравоохранения Чувашской Республики,
уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики
по конкурентной политике и тарифам при проведении электронного
аукциона на капитальный ремонт I терапевтического отделения БУ
«Новочебоксарская городская больница» Минздрава Чувашии по адресу:
Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Пионерская, д.20, 6 этаж (изв.
№ 0115200001117004100) (далее – Электронный аукцион).

В жалобе ООО «Виктория» сообщает, что аукционная документация
Заказчика необоснованно требует наличие членства в СРО, поскольку
согласно положениям приказа Минрегиона Российской Федерации от
30.12.2009 № 624, вступление в СРО на такие виды работ, как: «Строительство
временных дорог, площадок, инженерных сетей и сооружений», «Устройство
и демонтаж системы водопровода и канализации», «Устройство системы
электроснабжения» необходимо только в случае выполнения работ на особо
опасных объектах капитального строительства.

На основании вышеизложенного, просит приостановить закупку до
рассмотрения жалобы по существу, признать жалобу обоснованной и
выдать предписание на устранение выявленных нарушений.

Представитель уполномоченного органа с доводами жалобы не
согласилась, указала на соответствие аукционной документации
требования Закона о контрактной системе. Просила признать жалобу
необоснованной.
В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд установила следующее.

13.12.2017 в 16 час. 51 мин. уполномоченным органом – Государственной
службой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0115200001117004100 о
п р о в е д е н и и электронного аукциона на капитальный ремонт I
терапевтического отделения БУ «Новочебоксарская городская больница»
Минздрава Чувашии по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск,
ул. Пионерская, д.20, 6 этаж, с начальной (максимальной) ценой контракта



12 939 610,00 руб. Одновременно размещена документация об электронном
аукционе.

Заказчиком, осуществляющим закупку, выступает бюджетное учреждение
Чувашской Республики «Новочебоксарская городская больница»
Министерства здравоохранения Чувашской Республики.
Пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.
Пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе предусмотрено,
что вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать документы, подтверждающие соответствие участника такого
аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1
статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего Федерального закона,
или копии этих документов, а также декларация о соответствии участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи
31 настоящего Федерального закона.
Частью 1 статьи 31 Закона о контрактной системе установлены единые
требования к участникам закупки. При этом пунктом 1 вышеуказанной нормы
предусмотрено, что участник закупки должен соответствовать требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

Пунктом 10.1 Информационной карты документации об электронном аукционе
установлены требования к содержанию и составу заявки на участие в
аукционе в электронной форме.

Согласно вышеуказанному пункту вторая часть заявки, в том числе должна
содержать:

- выписку из реестра членов СРО в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства по форме,
утвержденной Приказом Ростехнадзора от 16.02.2017 № 58 или копия такой
выписки1;

- наличие у саморегулируемой организации, членом которой является такое
лицо, компенсационного фонда  обеспечения договорных обязательств,
сформированного в соответствии со ст.55.4 и 55.16 Градостроительного
Кодекса Российской Федерации (далее – ГрК РФ);

- совокупный размер обязательств участника закупки по договорам, которые

http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/663
http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/3111
http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/3120
http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/990272
http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/3113
http://ivo.garant.ru/#/document/10164072/entry/49013


заключены с использованием конкурентных способов, не должен превышать
уровень ответственности участника по компенсационному фонду
обеспечения договорных обязательств в соответствии с ч.11 или 13 ст.55.16
ГрК РФ;
При этом под символом «1» понимается следующее:
«Данные требования не распространяются:
- на участников, которые предложат цену контракта 3 млн.руб. и менее.
Такие участники не обязаны быть членами СРО в силу ч. 2.1 ст. 52 ГрК РФ;
- на унитарные предприятия, государственные и муниципальные учреждения,
юридические лица с госучастием в случаях, перечисленных в ч. 2.2 ст. 52 ГрК
РФ.»
Вышеперечисленные требования установлены в соответствии с Федеральным
законом от 03.07.2016 № 372-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации» (далее - Федеральный закон № 372-ФЗ), в котором части 2, 3, 3.1 статьи
52 ГрК РФ изложены в следующей редакции:
- работы по договорам о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте
объектов капитального строительства, заключенным с застройщиком, техническим
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения,
региональным оператором (далее также - договор строительного подряда),
должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, которые являются членами саморегулируемых
организаций в области строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства, если иное не установлено настоящей
статьей. Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объектов капитального строительства по таким договорам
обеспечивается специалистами по организации строительства (главными
инженерами проектов). Работы по договорам о строительстве, реконструкции,
капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с иными
лицами, могут выполняться индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, не являющимися членами таких саморегулируемых
организаций (часть 2);

лицом, осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объекта капитального строительства (далее - лицо, осуществляющее
строительство), может являться застройщик либо индивидуальный
предприниматель или юридическое лицо, заключившие договор
строительного подряда. Лицо, осуществляющее строительство, обеспечивает
соблюдение требований проектной документации, технических регламентов,
техники безопасности в процессе указанных работ и несет ответственность за
качество выполненных работ и их соответствие требованиям проектной
документации (часть 3);
застройщик вправе осуществлять строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт объектов капитального строительства самостоятельно
при условии, что он является членом саморегулируемой организации в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, если иное не предусмотрено настоящей
статьей, либо с привлечением иных лиц по договору строительного подряда
(часть 3.1).

Части 3 и 4 статьи 55.17 ГрК РФ изложены в следующей редакции:



в день вступления в силу решения саморегулируемой организации о приеме
индивидуального предпринимателя или юридического лица в члены
саморегулируемой организации саморегулируемая организация размещает
такое решение на своем сайте в сети "Интернет", вносит в реестр членов
саморегулируемой организации сведения о приеме индивидуального
предпринимателя или юридического лица в члены саморегулируемой
организации, направляет в Национальное объединение саморегулируемых
организаций, членом которого она является, уведомление о принятом
решении. В случае принятия иного решения в отношении члена
саморегулируемой организации саморегулируемая организация в день
принятия такого решения размещает такое решение на своем сайте в сети
"Интернет", вносит в реестр членов саморегулируемой организации
соответствующие сведения в отношении такого члена саморегулируемой
организации или вносит изменения в сведения, содержащиеся в указанном
реестре, и направляет в соответствующее Национальное объединение
саморегулируемых организаций уведомление о принятом решении;
саморегулируемая организация обязана предоставить по запросу
заинтересованного лица выписку из реестра членов саморегулируемой
организации в срок не более чем три рабочих дня со дня поступления
указанного запроса. Срок действия выписки из реестра членов
саморегулируемой организации составляет один месяц с даты ее выдачи.

Согласно части 1 статьи 9 Федерального закона № 372-ФЗ настоящий
Федеральный закон вступает в силу с 1 июля 2017 года, за исключением отдельных
положений настоящего Федерального закона, для которых настоящей статьей
предусмотрен иной срок вступления их в силу.

Таким образом, доводы заявителя о применении приказа Министерства
регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 № 624 «Об
утверждении Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по
подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства»,
Комиссия Чувашского УФАС России признает необоснованными.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
настоящего Федерального закона, о совершении иных действий,
предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.
С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу ООО
«Виктория» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

consultantplus://offline/ref=F92436E3819C6479C6C97C1BE3D6476A182C39EE792445E3154F6DE045A61ADBEFAB8DED1653C0DBRFaAM


РЕШИЛА:

 
Признать жалобу ООО «Виктория» на положения аукционной документации
при проведении электронного аукциона на капитальный ремонт I
терапевтического отделения БУ «Новочебоксарская городская больница»
Минздрава Чувашии по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск,
ул. Пионерская, д.20, 6 этаж (изв. № 0115200001117004100) необоснованной.

 

 

Председатель Комиссии                                                                         <…>

 

Члены Комиссии                                                                                       <…>

 
<…>

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


	Пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.
	Пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе предусмотрено, что вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.
	Частью 1 статьи 31 Закона о контрактной системе установлены единые требования к участникам закупки. При этом пунктом 1 вышеуказанной нормы предусмотрено, что участник закупки должен соответствовать требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

